
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N.   112   DEL 25/2/2020 
 

Pratica n. 32413 del 24/02/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali 

CODICE 

CRAM 
DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: determinazione a contrarre ed affidamento diretto alla società Zucchetti 
S.p.A. del servizio di assistenza e manutenzione sull’impianto HR Portal 

e Paghe, in conformità all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 
contratti pubblici. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

____________________________ F.to Stefania Amicone F.to Patrizia Bergo 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.19.001 8.946,50 2020 308 24/2/20 

7390 2021 U 1.03.02.19.001 8.946,50 2021 16 24/2/20 

2022 U 1.03.02.19.001 8.946,50 2022 2 24/2/20 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ Dott.ssa Sandra Cossa Dott. Maurizio Salvi 

 

Il Direttore Generale         Dott. Maurizio Salvi 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE N° 112 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 25/2/2020 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N.   112   DEL 25/2/2020 
 

 

OGGETTO: determinazione a contrarre ed affidamento diretto alla società Zucchetti 

S.p.A. del servizio di assistenza e manutenzione sull’impianto HR Portal e 
Paghe, in conformità all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 
contratti pubblici. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 1 agosto 2019, n. 533, con la quale è 
stato conferito l’incarico dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 872 del 31 dicembre 2018, con la quale ARSIAL 

ha approvato una ricerca di mercato, pubblicata sul profilo istituzionale dell’Ente, 
basata su manifestazione di interesse da parte di operatori economici cui affidare 



 

la fornitura di un apposito software per l’elaborazione dei cedolini paga e 
connessa attività consulenziale; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 29 del 29/01/2019, con la quale, preso atto 

dell’interesse dimostrato dall’unico operatore economico Zucchetti S.p.A. alla 
fornitura come sopra descritta, l’Agenzia ha provveduto ad inoltrare a detta 

società, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici), relativa richiesta di offerta tramite piattaforma MePA della 
Consip; 

CONSIDERATO che in data 21 marzo 2019 è stata attivata la trattativa di affidamento 

diretto n. 856054, CIG Z67279343A, CUP F89E19000030002, con richiesta di 
offerta economica al fornitore Zucchetti S.p.A., che ha provveduto alla 

presentazione della stessa in data 25 marzo 2019; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 433 del 17 giugno 2019, con la 
quale, valutato positivamente il contenuto dell’offerta, eseguiti gli accertamenti 

relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale da parte della società 
Zucchetti S.p.A. di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ed acquisita la 
necessaria documentazione (certificato di ottemperanza, attestazione di 

regolarità fiscale e contributiva, certificato di conformità alla norma ISO 
9001:2015, garanzia fideiussoria), è stato disposto l’affidamento alla medesima 

società, secondo quanto previsto nel Piano di avviamento “HR Zucchetti”, della 
fornitura di software di cui alla determinazione n. 872/2018 e dell’annessa 
attività consulenziale per la conversione dei dati reperiti dal precedente 

applicativo nonché per la personalizzazione del prodotto inerente specifiche 
esigenze dell’Agenzia; 

VISTI il contratto di fornitura avente ad oggetto “Acquisizione software “paghe” Arsial e 

connessa attività consulenziale”, sottoscritto digitalmente tra ARSIAL e  

Zucchetti S.p.A. in data 2 luglio 2019, di cui al repertorio dell’Agenzia n. 35 del  

3 luglio 2019, e l’addendum contrattuale sottoscritto in data 9 agosto 2019 
contenente informazioni riferite a consegna e fatturazione, con l’indicazione, tra 

l’altro, del 31 dicembre 2019 quale data di scadenza dei canoni riferiti alle 
attività propedeutiche di migrazione dei dati, utilizzo Data-Center PAAS 
Zucchetti, licenze software soluzione paghe; 

CONSIDERATO che i complessi lavori propedeutici alla messa in opera del nuovo 

software, in particolare l’analisi effettuata dai tecnici della società Zucchetti 
S.p.A. e la migrazione dei dati dal vecchio ambiente operativo al nuovo, si sono 

conclusi con successo e, a decorrere dall’erogazione delle competenze di gennaio 
2020, il nuovo ambiente operativo è entrato definitivamente in uso, con la 
conseguente necessità di manutenzione ed assistenza in riferimento all’utilizzo 

dell’applicativo anche per l’annualità 2020; 

CONSIDERATO che la società Zucchetti S.p.A. risulta essere, ad oggi, l’unico ed 
esclusivo fornitore a poter eseguire e garantire interventi completi di assistenza, 

manutenzione, sviluppo e personalizzazioni del software configurato per ARSIAL 
attraverso l’attività dei propri consulenti e sistemisti certificati, la cui 

professionalità è stata accertata nel corso dei diversi interventi effettuati presso 
l’Agenzia a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto come sopra 
descritto;  

ATTESO che gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di 

ordine generale da parte della società Zucchetti S.p.A., di cui all’art. 80 del  
D. Lgs. n. 50/2016, sono stati eseguiti con esito positivo in occasione 



 

dell’affidamento della fornitura di cui alla determinazione del Direttore Generale 
n. 433/2019 già richiamata, ritenuti tutt’oggi validi; 

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario affidare alla società Zucchetti S.p.A., 

in qualità di contraente uscente ed in considerazione “della riscontrata effettiva 
assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione regola d’arte e 
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti)”, così come 
stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nelle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, il servizio di utilizzo e 

assistenza al software di elaborazione paghe come sopra descritto per l’anno 
2020 procedendo al rinnovo dei relativi canoni, allo scopo di garantire la corretta 
produzione dei flussi stipendiali riferiti ai dipendenti dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che la società Zucchetti S.p.A. ha provveduto all’elaborazione di due 
distinte ipotesi contrattuali, la prima in riferimento al contratto di durata annuale 
per € 9.940,56 annui e la seconda in riferimento al contratto di durata triennale 

per € 8.946,50 annui; 

RITENUTO, a seguito di valutazione effettuata dalla competente struttura sulla 
congruità ed economicità dei costi illustrati nelle due ipotesi citate - anche in 

considerazione dello sconto sull’imponibile offerto nel caso di contratto di durata 
triennale - nonché sull’opportunità di garantire un’assistenza di adeguata durata, 
di procedere con l’affidamento diretto del servizio di cui al presente atto in 

riferimento alla seconda ipotesi, specificatamente per un triennio a far data dal  
1 gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2022, per un totale di € 21.999,60, oltre 

IVA al 22% per € 4.839,90, per il costo complessivo di € 26.839,51;  

VISTA la comunicazione della società Zucchetti di cui al protocollo ARSIAL n. 1822 del 
14 febbraio 2020, con la quale è stata formalizzata a mezzo PEC la proposta di 

fornitura del servizio con contratto di durata triennale, come da prospetto 
riepilogativo dei costi allegato quale parte integrante alla presente 
determinazione direttoriale; 

ACQUISITO il CIG n. Z352C25F5A in data 20 febbraio 2020 per l’affidamento diretto 

del servizio come sopra descritto;   

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma di € 21.999,60 oltre IVA al 22% 
pari a € 4.839,90, per un totale di € 26.839,51, a valere sul capitolo 

1.03.02.19.001, Ob. Funzione B01GEN, CRAM DG.000.02.11, come da accordi 
con la struttura responsabile dello stesso CRAM, del bilancio di previsione 2020 e 

pluriennale 2020-2022, che reca la necessaria disponibilità; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali _ P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE la somma di € 21.999,60 oltre IVA al 22% pari a € 4.839,90, per 
un totale di € 26.839,51 a favore di Zucchetti S.p.A., cod. creditore 7390, per il 
rinnovo dei canoni riferiti all’assistenza, alla manutenzione e all’utilizzo relativamente al 

software di elaborazione dei cedolini paga dei dipendenti di ARSIAL, come da prospetto 



 

riepilogativo dei costi allegato quale parte integrante alla presente determinazione 
direttoriale, a valere sul capitolo 1.03.02.19.001, Ob. Funzione B01GEN, CRAM 

DG.000.02.11, del bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, che reca la 
necessaria disponibilità. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33/2013 15   X   X  

23   X   X  

 

 
 
                   Il Direttore Generale  

                          (Dott. Maurizio Salvi)   


